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1 Úvod
Kulturní cestovní ruch je pravděpodobně považován za nejstarší „nový“ fenomén

cestovního ruchu. Za kulturně-historickými atraktivitami cestovali lidé již v době Římanů

a i dnes je návštěva kulturních památek jednou z nejpopulárnějších činností turistů

(MCKERCHER & DU CROS 2002). S kulturním cestovním ruchem také úzce souvisí

Heritage Tourism, jež je specifickou formou kulturního cestovního ruchu (KESNER 2005) a

v současnosti je jedním z nejrychleji se rozvíjejících odvětví cestovního ruchu

(HAGROWE 2002).

Česká republika, díky své jedinečné historii a kulturnímu bohatství, skýtá velký

potenciál pro rozvoj kulturního cestovního ruchu. O tom svědčí i počet kulturních památek

zařazených na Seznam světového dědictví UNESCO či počet hmotných kulturních atraktivit

nesoucích statut národní kulturní památky. V rámci domácího cestovního ruchu je právě

Jihočeský kraj jednou z nejvyhledávanějších turistických destinací (CzechTourism 2007).

Nejen přírodní zajímavosti, ale i množství kulturně-historických atraktivit zahrnující dokonce

i dvě památky UNESCO (historické jádro Českého Krumlova, vesnice Holašovice) lákají

velký počet turistů (CzechTourism 2007). Jelikož si i menší obce v Jihočeském kraji

uvědomují, že cestovní ruch přispívá k rozvoji místa, snaží se o jeho efektivní využívání.

Také z tohoto důvodu se sdružují do mikroregionů, čímž posilují svoji konkurenceschopnost

vůči větším městům (FORET & FORETOVÁ 2001). A je to právě kulturní bohatství

ztělesněné památkami, muzejními sbírkami a kulturními tradicemi, jež patří k jejich největším

aktivům (KESNER ET AL. 2008). Jedním z takových mikroregionů je i mikroregion

„Bechyňsko“ rozkládající se v jihozápadní části okresu Tábor, jež byl založen roku 2004

z důvodu rozvoje regionu.

Tato práce se bude zabývat kulturním dědictvím v rozvoji cestovního ruchu

„Bechyňska“ a jejím hlavním cílem je zhodnotit kulturní dědictví v rozvoji cestovního ruchu.

Práce bude sledovat projevy dědictví jako předpokladu cestovního ruchu v celé oblasti

i v jednotlivých obcích a pokusí se odpovědět na otázku, zda existují rozdíly v předpokladech

cestovního ruchu mezi jednotlivými obcemi zkoumané oblasti. Dále zhodnotí úlohu

kulturního dědictví v potenciálu rozvoje cestovního ruchu jednotlivých obcí „Bechyňska“.

Snaha nalézt odpověď na otázku, proč lidé spotřebovávají produkty cestovního ruchu,

je jedním z hlavních témat výzkumu (PIZAM & MANSFELD 1999), protože je to právě

motivace, jež je vnímána jako hlavní determinant chování turistů

(PIZAM & MANSFELD 1999). Tato práce se také pokusí odhalit důvody cest na dovolenou
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v České republice a význam jednotlivých charakteristik cílového místa při výběru dovolené.

V neposlední řadě se také zaměří na image atraktivit.
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2 Rešerše literatury

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch se stal v posledních desetiletích významným celosvětovým fenoménem,

zejména jako důležitá součást tzv. průmyslu volného času (FORET & FORETOVÁ 2001).

Cestování a s ním související cestovní ruch je nedílnou součástí moderního člověka

a každý rok dává do pohybu velké množství lidí. Hlavním motivem tohoto pohybu lidí je

změna prostředí, čímž uspokojí některou ze svých potřeb (odpočinek, poznání, pohyb, nové

estetické a kulturní zážitky a jiné), jejichž uspokojení běžné životní prostředí neumožňuje

(KULHÁNEK ET AL. 2006).

Cestovní ruch a cestování mají velmi dlouhou historii a jsou spjaty s počátky naší

civilizace. První výpravy vedly po souši i po vodě, později také

vzduchem a nakonec i vesmírným prostorem. Jejich důvody byly obchodní,

vojenskopolitické, náboženské, poznávací, sportovní či dokonce čistě prestižní.

K nejznámějším postavám počátků cestování nepochybně patří Marco Polo a Kryštof

Kolumbus. S novodobým rozvojem cestovního ruchu a jeho hromadným organizováním

je nezapomenutelně spojeno jméno Angličana Thomase Cooka, který roku 1841 založil první

a dodnes fungující cestovní kancelář (FORET & FORETOVÁ 2001).

V průběhu vývoje cestovního ruchu, se mění i přístup k definování a vymezení tohoto

pojmu (MALÁ 2002). Existuje celá řada publikací, především zahraničních, jež se zabývají

cestovním ruchem. Snaha o definování tohoto pojmu je patrná již od počátku minulého století

(HESKOVÁ 2006). Autoři ve svých definicích zdůrazňují různé stránky tohoto složitého

jevu, přičemž nejstarší definice kladou důraz především na odlišení cestovního ruchu

od širšího pojmu cestování (MALÁ 2002). V pozdějších definicích nalezneme i ekonomické,

geografické, dopravní a sociologické aspekty cestovního ruchu (HESKOVÁ 2006).

Z důvodu existence velkého množství definic cestovního ruchu a potřeby statistického

sledování a srovnávání, se Světová organizace cestovního ruchu (The United Nations World

Tourism Organization - UNWTO) rozhodla sjednotit terminologii. V roce 1991 byl přijat

návrh, že cestovním ruchem se rozumí „činnosti osoby cestující na přechodnou dobu do místa

ležícího mimo její běžné prostředí (místo bydliště), a to na dobu kratší než je stanovená,

přičemž hlavní účel cesty je jiný než výkon výdělečné činnosti v navštíveném místě“

(MASON 2008).

5

2.2 Heritage Tourism

Návštěva historických a kulturních míst se stala jednou z nejpopulárnějších činností

turistů. Není proto divu, že Heritage Tourism je jedním z nejrychleji se rozvíjejících odvětví

cestovního ruchu (HAGROWE 2002).

Heritage Tourism je definován jako cestovní ruch, při kterém turisté poznávají

přírodní a kulturní dědictví dané země (MCKERCHER & DU CROS 2002).

Heritage Tourism využívá dědictví dané oblasti k rozvoji produktů, které by mohly

přilákat do dané lokality návštěvníky (JOLLIFFE & SMITH 2001).

Heritage znamená v překladu dědictví a jedná se o takové části přírodního a kulturního

životního prostředí, které jsou významné pro lidstvo a měly by být chráněny pro využití

současnými a budoucími generacemi (PÁSKOVÁ & ZELENKA 2002).

Podle Lowenthala (2005) je heritage vše, co se dochovalo z minulosti. Rozděluje jej

na přírodní a kulturní dědictví. Přírodní dědictví zahrnuje země a moře, které obýváme

a využíváme, půdy, rostliny a zvířat, která představují světový ekosystém, vodu, kterou

pijeme a veškery vzduch, který dýcháme. Mezi kulturní dědictví řadíme stavby a inženýrské

práce, umění a řemesla, jazyky a tradice (LOWENTHAL 2005).

Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu (Organizace United

Nations Educational, Scientific and Cultural Organization - UNESCO) definuje přírodní

dědictví jako přírodní pozoruhodnosti skládající se z hmotného a biologického útvaru

nebo skupiny útvarů, které jsou významné svou estetickou nebo vědeckou hodnotou. Dále

jako geologické a fyziografické útvary a přesně vymezené oblasti, které představují domov

ohrožených druhů zvířat a rostlin, významné hodnoty z hlediska vědy nebo ochrany životního

prostředí. A také jako přírodní lokality nebo přesně vymezené oblasti s významnou hodnotou

z hlediska vědy, ochrany životního prostředí nebo přírodní krásy (EDSON 2004).

Kulturní dědictví vymezuje organizace UNESCO jako:

- památky: architektonické stavby, sochy a malby, prvky nebo výtvory

architektonické povahy, nápisy, jeskynní obydlí a kombinace rysů, které

jsou výjimečné svou hodnotou z hlediska historie, umění nebo vědy,

- seskupení budov: uskupení oddělených nebo spojených budov, které jsou díky své

architektuře, stejnorodosti nebo svým umístěním v krajině výjimečné hodnotou

z hlediska historie, umění nebo vědy,

- místa: výtvory člověka nebo kombinace výtvorů přírody a člověka, oblasti

obsahující archeologické naleziště, které mají výjimečnou hodnotu z historického,

estetického, etnického nebo antropologického hlediska (EDSON 2004).

6

Kulturní dědictví jsou podle Rady Evropy hodnoty, které vytvořil nebo přetvořil


[…]


a přírodu. Naopak starší generace uvítá menší obce, které nabízí hlavně překrásnou okolní

přírodu, zdravé životní prostředí a klid a také ve svém zázemí nabízejí řadu kulturně-

historických památek. Jelikož s rostoucím počtem návštěv kulturních atraktivit roste

u respondentů i význam poznání nových míst jako důvodu cesty na dovolenou

v České republice, lze právě převažující vesnický charakter „Bechyňska“ využít k přilákání

turistů. Dále by stálo za zvážení rozšíření muzejní expozice v muzeích v Bechyni o praktickou

ukázku řemesla, jež je respondenty dotazníkového šetření považována za zajímavější,

příjemnější a více povznášející než samotná muzejní expozice. Dále by se pro rozvoj

cestovního ruchu „Bechyňska“ daly více využívat tradiční kulturní akce, jako jsou např. hody.

Právě tato kulturní atraktivita byla spolu s hradem, historickým městem a historickou vesnicí

hodnocena nejlépe.
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7 Závěr
Projevy kulturního dědictví jako předpokladů cestovního ruchu ve zkoumané oblasti lze

považovat za uspokojující. Ve zkoumané oblasti „Bechyňsko“ existuje diverzifikovaná

struktura předpokladů cestovního ruchu spojených s dědictvím. Ačkoliv největší počet

atraktivit připadá na sakrální stavby, nalezneme v této oblasti téměř od každého typu

atraktivity alespoň jednoho zástupce. Struktura předpokladů kulturního cestovního ruchu

se mezi jednotlivými obcemi zkoumané oblasti příliš neliší. Významný rozdíl lze zaznamenat

především mezi Bechyní a ostatními obcemi. Tato skutečnost je dána i tím, že Bechyně

je co do rozlohy i počtu obyvatel největší obcí „Bechyňska“ a lze ji považovat za její kulturní

centrum. Obce blízké svou rozlohou a počtem obyvatel se většinou strukturou předpokladů

příliš neliší.

Význam kulturního dědictví v potenciálu rozvoje cestovního ruchu zkoumané oblasti

se liší. Největší potenciál opět skýtá město Bechyně, jež jako jediná dosahuje vysokého

potenciálu. Dalšími, podle potenciálu, významnými obcemi jsou Rataje,

Dobronice u Bechyně a Sudoměřice u Bechyně, jejichž kulturní potenciál je významně

zvýšený.

Byly shledány rozdíly mezi motivy návštěvníků atraktivit kulturního dědictví podle

segmentačních kritérií. Ačkoliv převážná většina považuje za nejdůležitější charakteristiku

cílového místa přírodní prostředí nebo zdravé životní prostředí, byly zaznamenány významné

rozdíly u respondentů různého věku nebo jejich vztahu k historii. Významným důvodem cesty

na dovolenou bylo převážně uvolnění se od stereotypu každodenního života a poznávání

nových míst. Avšak i zde byly zaznamenány rozdíly mezi různými věkovými kategoriemi

respondentů, jejich vztahu k historii či typu účasti na cestovním ruchu.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že existují rozdíly v image atraktivit mezi typy

návštěvnických atraktivit. Historická města, hrady a historické vesnice jsou respondenty

vnímány jako krásnější, povznášející, zajímavější, příjemnější a nevtíravější než jiné kulturní

atraktivity. Jako nejméně zajímavou atraktivitu považují respondenti muzejní expozici

a drobnou architekturu v krajině.

Stanovené cíle práce (hlavní i dílčí) byly splněny a její výsledky odrážejí skutečný stav

kulturního cestovního ruchu nejen v rámci „Bechyňska“. Pouze díky dobré znalosti účastníků

kulturního cestovního ruchu je možné efektivně využít potenciál cestovního ruchu k rozvoji

oblasti a tvorbě konkurenceschopné nabídky.
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8 Summary
Tokens of cultural heritage as the preconditions of tourism in the surveyed area can take

for satisfying. In the surveyed area “Bechyňsko” is diversiform structure of preconditions of

tourism connected with heritage. Although the most tourist attractions fall on religious

buildings, we can find almost every type of attraction in this area. The preconditions of

tourism structure between individual municipalities not differ in the surveyed area. Significant

difference can be notice between Bechyně and the rest of municipalities. This fact is due to,

that Bechyně is the largest and the most populated municipality in this area and it can be take

for cultural centre. Municipalities which are almost the same of area and number of the

population are mostly the same of the preconditions of tourism structure.

The signification of cultural heritage in the development potential of tourism in the

surveyed area is differing. The biggest potential offers the city Bechyně, which is the one

reaching the high potential. Other significant municipalities are Rataje, Dobronice u Bechyně

and Sudoměřice u Bechyně, whose cultural potential is significantly increased.

There are differences between motives of visitors of cultural heritage attractions in

accordance with segmentation criteria. Although the generalities consider natural environment

or healthy environment as the most important characteristic of final destination, there are

significant differences between the age of respondents and their relation to history. The

significant reason of travelling on holiday is mostly to have a rest from daily stereotype and

getting to know new places. However also here have been noticed the differences between age

groups of respondents, their relation to history or type participation of tourism.

From the questionnaire research result, that there are differences in image of attractions

between types of visitors’ attractions. Historical cities, castles and historical villages are

apperceived as more beautiful, edifying, more interesting, more pleasant and unobtrusive than

the other cultural attractions. The respondents consider museum exposition and petite

architecture throughout the country as the least interesting.

The results of bachelor thesis show the real situation of cultural tourism, not only in the

terms of “Bechyňsko”. Only thanks to good knowledge of cultural tourists is possible to

effectively take advantage of tourism potential to development of the area and creation offer

able to complete.

http://slovnik.seznam.cz/?q=characteristic%20of&lang=en_cz
http://slovnik.seznam.cz/?q=questionnaire&lang=en_cz

44

9 Přehled použité literatury a zdrojů
