Posudek oponenta bakalářské práce

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Katedra: obchodu a cestovního ruchu
Student: Iva Černá
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název bakalářské práce: Kulturní dědictví v rozvoji cestovního ruchu Bechyňska
Oponent bakalářské práce: Mgr. Petr Klusáček, Ph.D.
Povolání oponenta: vědecký pracovník - Ústav geoniky AV ČR, v.v.i.
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Otázka 1: Je podle Vašeho názoru zapojení obcí do procesu rozvoje cestovního ruchu ve zkoumané
oblasti dostatečné? Je zde také využívána meziobecní spolupráce a jakým způsobem?

Datum: 06. 09. 2009 Podpis oponenta bakalářské práce:

Stránka č. 2 z 2Formátování dokumentu před tiskem

6.9.2009http://xarquon.jcu.cz/zf/local/posudky/index.php